1

平成１９年 ６月１５日

各    位

会 社 名  昭和ゴム株式会社

代表者名  取締役社長 山口 紀夫

（コード番号 5103 東証第二部）

問合せ先  取締役総務部長 佐藤 一石

（TEL．04－7131－0181）

東洋ゴム工業株式会社との一部業務提携の基本合意に関するお知らせ

当社は中期経営計画の事業方針に基づき工業用品、食品医療用品、スポーツ用品の３事業部門は、製品市場

内での資本提携、業務提携の事業戦略を積極的に推進し、市場占有率を高めて事業領域の拡大を図ることを目

指しております。

この計画の一環として、このたび東洋ゴム工業株式会社との間で、工業用品事業の協力体制の確立に向けた

業務提携の基本的な枠組みの合意並びに東洋ゴム工業株式会社のマレーシア子会社TOYO RUBBER (MALAYSIA)

SDN. BHDが発行する第三者割当増資を全額引き受けることを平成19年6月15日開催の取締役会で決議しました

のでお知らせいたします。

１．業務提携の目的
当社の工業用品部門の主力のゴムライニングは、80有余年の歴史の中で培われた高度な技術とノウハウを活

用して、化学、食品、医薬品、原子力、鉄鋼、水処理、環境装置など幅広い産業分野にわたり、ソーダ工業用、

化学プラント用、純水装置用、排煙脱硫装置用、淡水化装置用、電力用、耐酸ポンプ用等として活用されてお

り、ゴムライニング大手メーカーとして堅実な発展を続けております。また、工業用品の型物は、高性能の大

型生産設備を駆使して、ダイアフラムシート、特殊耐熱ゴムシート、大型Oリング、特殊耐熱耐食パッキン等
のプレス成型品を多くの業界に供給し、高い実績を上げております。

このような状況の中で、東洋ゴム工業株式会社の協力を得て、当社の独自のゴム加工技術及び設備に加えて

今後導入予定の生産機械を駆使して、さらなる生産量及び売上収益の拡大を目指してまいります。東洋ゴム工

業株式会社は「事業の選択と集中」の経営方針の一環として、当社と協業を行うものであります。

２．基本的な提携内容
（１） 当社は東洋ゴム工業株式会社のマレーシア子会社TOYO RUBBER (MALAYSIA) SDN. BHD（Plo 557, Jalan

Keluli 3, Kawasan Perindustrian Pasir Gudang, 81700 Pasir Gudang, Johor Darul Takzim,

Malaysia）（以下「TRM」という。）の第三者割当増資の全額を引き受けて資本参加し、当社の持分法

適用会社といたします。

（２） 当社は東洋ゴム工業株式会社と工業用型物製品の生産提携契約を締結して、継続的な受託生産を開始

し、今後、導入予定の大型プレスのフル稼働により収益拡大を目指すものであります。

３．第三者割当増資の引き受けについて

（１）引き受けの理由

当社は東洋ゴム工業株式会社のマレーシア子会社TRM の第三者割当増資を引き受けて資本参加し、ゴ

ムライニングの海外拠点として市場開拓を行います。また、将来的には当社はＴＲＭの株式譲受を視野

に入れながら海外型物市場の開拓にも積極的に取り組み、海外生産拠点としてグローバルな事業展開を

図る予定です。

 2

（２）引き受けの概要

本第三者割当増資の引受に関するＴＲＭとの正規の契約締結は、平成19年7月上旬を予定しておりま

す。

① 引受新株式数   普通株式 7,600株

② 引受価額     1株につき400RM

③ 引受価額の総額  3,040,000RM

④ 申込期間     2007年7月予定

⑤ 払込期日     2007年7月予定

⑥ 新株券取得日   2007年7月予定

⑦ 取得後の持分割合 34.4％

４．TOYO RUBBER (MALAYSIA) SDN. BHDの企業概要

商号 TOYO RUBBER (MALAYSIA) SDN. BHD

代表者 安田 実

設立 1994年5月1日

本社所在地 Plo 557,Jalan Kekuil 3,Kawasan Perindustrian Pasir Gudang、

81700 Pasir Gudang, Johor Darul Takzim、 Malaysia

資本金 14,500,000RM

従業員数 25名

主な事業内容 ゴムライニング/ケミフレークライニング/スプラッシュトロン/

バイオシールド/ラバースリーブ

当社との出資関係 該当事項はありません

当社との取引関係 該当事項はありません

５．東洋ゴム工業株式会社の企業概要

商号 東洋ゴム工業株式会社

代表者 代表取締役社長 片岡善雄

設立 1945年（昭和20年）8月1日

本社所在地 大阪市西区江戸堀1丁目17番18号

資本金 23,974,627,991円（2007年3月31日現在）

従業員数 3,254人（2007年3月31日現在）

主な事業内容 自動車タイヤ、工業用ゴム・プラスチック製品、軟・硬質ウレタン

製品、防水シート、自動車部品用防振ゴム、シートクッションの製

造、販売

当社との出資関係 当社と東洋ゴム工業株式会社との間で資本関係はありません

当社との取引関係 当社と東洋ゴム工業株式会社との間で取引関係はありません

６．今後の見通し

本提携により、当社と東洋ゴム工業株式会社は、ＴＲＭとの資本提携並びに工業用型物製品の生産品目、契

約価格、契約数量、品質・規格等の細部について個別の取引条件を決定して、協業体制を確立するものであり

ます。

当社は本提携により業績向上を目指しますが、現時点では業績への影響は未定でありますので、確定しまし

たら速やかにお知らせいたします。

以 上